
COMUNE DI ZERO BRANCO
(PROVINCIA DI TREVISO)

COPIA

AREA STAFF - SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 578
del 06-07-2021

Reg. Settore 105

Oggetto:APPALTO SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A.S.
2021/2022   2022/2023   E   2023/2024  CIG
8822461D1F.  DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: dott.ssa Alessandra Napoletano

VISTO il Decreto Sindacale n. 39 del 31.12.2020 con il quale il Sindaco ha attribuito la
responsabilità dei servizi;

VISTO il Decreto Sindacale n. 39 del 26.07.2019 con il quale il Sindaco ha nominato Vice
Segretario comunale la Dott.ssa Alessandra Napoletano Responsabile del Settore Affari Generali e
Segreteria, fino ad eventuale diverso provvedimento;

RICONOSCIUTA, pertanto, la propria competenza in merito in assenza del Responsabile del
Economico-Finanziario e del Segretario Comunale in forza di quanto disposto dal Decreto del
Sindaco sopra riportato;

ATTESO che l’appalto del servizio di ristorazione scolastica avrà scadenza a fine giugno 2021;

RITENUTO di procedere pertanto all’affidamento di nuovo servizio;

VISTO il Capitolato speciale di Appalto predisposto in base alle esigenze del servizio sulla scorte
delle esperienze passate ed in vista di future prevedibili necessità degli utenti i;

RITENUTO NECESSARIO pertanto procedere alla approvazione di detto Capitolato e quindi ad
indire una gara per l'affidamento del servizio di refezione scolastica A.S.  2021/2022  2022/2023  e
2023/2024 con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) del D. Lgs. 18/04/2016, n.

Determinazione AREA STAFF - SETTORE AFFARI GENERALI n. 578 del 06-07-2021  - COMUNE DI ZERO BRANCO



N. 578

50 mediante RDO in MEPA e con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs. 50/2016;

ATTESO che il valore complessivo dell’appalto di cui alla presente procedura di affidamento è
stimato in € 741.600,00 presunti al netto di IVA, e deriva dal costo contrattuale pari a € 4,80 (euro
quattro/80) per pasto e calcolato sulla base di un numero presunto di 51.500,00 pasti all’anno;

PRESO ATTO a seguito di avviso di manifestazione di interesse prot. n. 9322 del 09.06.2021 è
pervenuta una sola candidatura per l’invito alla procedura negoziata e trattasi dell’appaltatore
uscente;

CONSIDERATO il numero esiguo delle manifestazioni di interesse pervenute, al fine di favorire la
massima partecipazione, con determinazione n. 546 del 23.06.2021 ed avviso prot 10278 del
24.06.2021 è stata disposta la proroga per la presentazione delle candidature per l’affidamento
dell’appalto servizio di refezione scolastica A.S. 2021/2022  2022/2023  e  2023/2024 e che la
nuova scadenza è fissata per il giorno 01.07.2021 ore 12.30 ;

PRESO ATTO che anche a seguito della proroga di pubblicazione di cui al punto precedente non
sono pervenute ulteriori richieste;

RITENUTO opportuno procedere all’invito pertanto dell’appaltatore uscente nonché di altri tre
operatori economici che gestiscono il servizio di refezione scolastica in comuni limitrofi come di
seguito indicato:
EURORISTORAZIONE SRL - P.IVA  01998810244;
RISTORAZIONE OTTAVIAN SPA - P. IVA 00305360265;
FELSINEA RISTORAZIONE SRL – P. IVA 00524341203;
CAMST SOC. COOP. A.R.L. – P.IVA 00501611206;

RITENUTO, pertanto, di approvare i documenti di gara e di procedere con l'indizione di gara
mediante procedura negoziata in MEPA;

RITENUTO di impegnare € 375,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con sede in via
M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - C.F. 97584460584, quale contributo dovuto all’Autorità per la
Vigilanza sui contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture per l’acquisizione del codice di
identificazione del procedimento di selezione del contraente denominato anche Codice
Identificativo gara (CIG), al cap. 500 “Spese per le gare di appalto e contratti” del bilancio
2021-2023;

TENUTO CONTO che l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. prescrive che la stipulazione del
contratto deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di
spesa indicante il fine che con il contratto stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in
materia e le ragioni che ne sono alla base, e precisato a tale scopo quanto segue:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire il servizio di-
refezione scolastica degli alunni delle scuole dell’infanzia, primarie ed eventuali secondarie di
primo grado di Zero Branco per gli anni scolastici 2021/2022   2022/2023   e   2023/2024;
il contratto ha per oggetto: “affidamento servizio di refezione scolastica”;-
la forma del contratto da stipulare sarà quella dell’atto pubblico, le cui clausole negoziali-
essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale di Appalto, oggetto peraltro di migliorie
formulate in sede di gara dall’offerta che verrà presentata dai potenziali concorrenti;
la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura negoziata ex art. 36 lett b) del-
D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai

Determinazione AREA STAFF - SETTORE AFFARI GENERALI n. 578 del 06-07-2021  - COMUNE DI ZERO BRANCO



N. 578

sensi dell’art. 95, comma 2 del medesimo decreto, mediante valutazione della componente
tecnica ed economica delle diverse proposte, valutate nel rispetto di quanto stabilito dal
disciplinare di gara (con attribuzione di un punteggio massimo di 80 punti in favore dell’offerta
tecnica, di punti 20 all’offerta economica);

CONSIDERATO che, ai fini dell’affidamento del servizio, si procederà secondo i documenti di
gara allegati al presente provvedimento di cui sono parte integrante e sostanziale, precisando che si
darà corso all’aggiudicazione ancorché pervenga una sola offerta valida;

ATTESO che ai concorrenti è richiesto il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.
80 del Dlgs 50/2016 nonché l’idoneità professionale e i seguenti requisiti di capacità
economico/finanziaria e tecnico/professionale così come evidenziati nel disciplinare di gara;

VISTI gli allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
Capitolato Speciale di Appalto-
Bando di gara, disciplinare, all. 1 istanza, all. 2 offerta economica, DGUE;-

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 66 del 30.12.2020 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di
Previsione 2021-2023 ed allegati con contestuale aggiornamento del Documento Unico di
Programmazione”;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 2 del 12.01.2021 ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo di
gestione (P.E.G.) 2021-2023 – Dotazioni finanziarie”;

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs n.267/2000 sulla competenza dei Responsabili degli Uffici e dei
Servizi incaricati delle funzioni dirigenziali;

EFFETTUATI i controlli preventivi di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147 bis,
comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con esito positivo;

ATTESO che il presente provvedimento necessita del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, reso dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario ai sensi dell'art. 151
comma 4 del D.Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

di approvare i documenti di gara per l’affidamento del servizio di refezione scolastica degli
alunni delle scuole dell’infanzia, primarie ed eventuali secondarie di primo grado di Zero
Branco per gli anni scolastici 2021/2022   2022/2023  e  2023/2024, allegati al presente atto
e costituenti parte integrante dello stesso;

di procedere all’individuazione del contraente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del−
D.Lgs. 50/2016 (Codice Contratti) tramite procedura negoziata in Mepa e con il criterio di
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2
del D.lgs. 50/2016;

di dare atto che è stato assunto il seguente Codice Identificativo gara (CIG): 8822461D1F;−

di invitare alla procedura negoziata le imprese sopra indicate;

Determinazione AREA STAFF - SETTORE AFFARI GENERALI n. 578 del 06-07-2021  - COMUNE DI ZERO BRANCO



N. 578

di disporre che, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 50/2016, non venga pubblicato l’elenco
delle ditte da invitare, fino al termine di presentazione delle offerte;

che il valore complessivo dell’appalto di cui alla presente procedura di affidamento è
stimato in € 741.600,00 presunti al netto di IVA, e deriva dal costo contrattuale pari a € 4,80
(euro quattro/80) per pasto e calcolato sulla base di un numero presunto di 51.500,00 pasti
all’anno;

di demandare a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa per l’appalto
in oggetto e derivante dalla differenza tra importo contrattuale come da offerta economica e
tariffa a carico degli utenti, riscossa direttamente dall’aggiudicatario, importo che trova
copertura al capitolo  2850 ad oggetto “Spese gestione mensa scolastica” del bilancio
pluriennale 2021/2023 e con copertura sul Bilancio relativo all’esercizio anno 2024 con
conseguente registrazione dell’impegno di spesa in sede di approvazione del relativo
Bilancio Pluriennale;

di impegnare l’importo di € 375,00 stabilito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con
Delibera 1197 del 18 dicembre 2019, quale contributo da versare all’ANAC a carico
dell’ente concedente come segue:

importo Miss. Progr. titolo Cap. Esercizio
imputazione

Codice conto
finanziario - V
livello

Esigibilità

€. 375,00 1 11 1 500 2021 U.1.03.02.16.999 2021

e che al pagamento della contribuzione si procederà entro il termine di scadenza dei
“Pagamenti mediante avviso” (MAV), emesso dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Il RESPONSABILE

F.to  NAPOLETANO ALESSANDRA

Determinazione AREA STAFF - SETTORE AFFARI GENERALI n. 578 del 06-07-2021  - COMUNE DI ZERO BRANCO



N. 578

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 06-07-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   366 del 06-07-2021  a Competenza   CIG

APPALTO SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A.S.  2021/2022   2022/2023   E   2023/2024  CIG 8822461D1F.
DETER

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo        500 Articolo
SPESE PER LE GARE DI APPALTO E CONTRATTI

Causale APPALTO SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A.S.  2021/2022   2022/2023   E
2023/2024  CIG 8822461D1F.  DETERMINA A CONTRARRE

Importo  2021 €. 375,00

Codice Beneficiario      5423

Il Responsabile
F.to  NAPOLETANO ALESSANDRA

Determinazione AREA STAFF - SETTORE AFFARI GENERALI n. 578 del 06-07-2021  - COMUNE DI ZERO BRANCO


